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Abstrakt

Bakalářská práce „Histologická stavba zdravé plíce v porovnání s patologickým

obrazem adenokarcinomu“ se v první části zabývá anatomickým popisem stavby

plic, jakožto součásti dýchacího systému a dále histologickou stavbou dýchacího

systému – obecným principem stavby stěny dýchacích cest, buňkami epitelu

dýchacích cest a popisem mukociliárního čistícího mechanismu. Druhá část práce se

zaměřuje na problematiku plicních karcinomů, v prvé řadě na obecný princip

kancerogeneze, epidemiologii plicních karcinomů a jejich klasifikaci se zaměřením

na adenokarcinom. Jsou zmíněny jeho příčiny vzniku, klinické příznaky

a histologický, či cytologický obraz nádoru s jeho imunohistochemickým profilem.

Část práce je také věnována algoritmu využívanému při diagnostice tohoto typu

nádoru.

Praktická část kopíruje vyšetřovací algoritmus. Popsána je jak příprava

histologického a cytologického preparátu pomocí základních i speciálních

histochemických barvících metod: Hematoxylin-eosin, AZAN, Orcein, Alciánová

modř, ale i metody imunohistochemické a cytologické, sloužící k upřesnění

diferenciální diagnostiky výše popsaného onemocnění.
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Abstract

Bachelor thesis "Histological structure of a healthy lung compared

to the pathological image of an adenocarcinoma" deals with the anatomical

description of the lung as a part of the respiratory system, histological structure

of the respiratory system –general principle of airways wall structure, cell types

of the airway epithelium, and description of the mucociliary clearance mechanism.

The second part of the thesis focuses on the problems of pulmonary carcinomas,

primary the general principle of carcinogenesis, epidemiology of lung carcinomas

and their classification, especially adenocarcinoma. There are mentioned causes

clinical signs and histological, cytological and immunohistochemical picture

of the tumor. Part of the thesis is also devoted to the strategic algorithm used

in the diagnosis of this type of tumor.

The practical part copies the investigation algorithm. The histological

and cytological samples are described using basic and special staining methods,

such as Hematoxylin-eosin, AZAN, Orcein, Alcian blue, as well

as immunohistochemical and cytological methods used in differential diagnostics of

above listed tumor type.
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1 ÚVOD

V České republice i v jiných oblastech světa neustále roste počet pacientů

s diagnostikovaným nádorovým onemocněním. Ač je v dnešní době medicína v oblasti

zobrazovacích metod, klinických či laboratorních vyšetření na vysoké úrovni, některé

typy nádorových onemocnění nelze i přesto diagnostikovat včas např. pomocí

screeningového vyšetření.

Pacientů, kterým bývá diagnostikován plicní nádor v časném stádiu, je velmi málo.

Klinicky se totiž začne projevovat až v pozdějších stádiích, kdy ložiska bývají rozšířená

a tudíž se nádor stává inoperabilní. Prognóza pacientů s karcinomem plic již proto

není příznivá. Podle údajů z roku 2009 incidence nádorů plic roste – jedná se o třetí

nejčastější typ zhoubného nádoru v České republice. Příčiny karcinomu plic jsou

různé. I když se jedná o jednu z nejčastějších příčin, karcinom vzniká nejen u aktivních

kuřáků. Příčin, vedoucích k jeho vzniku je celá řada. Žijeme totiž v prostředí plném

výfukových plynů a zplodin, z izolací domů hrozí uvolňování azbestu, který se spolu

s radonem a ionizujícím zářením podílí na vzniku rakoviny plic.

Plíce patří mezi terminální, to ale neznamená, že méně důležitou část dýchacího

ústrojí, do které proniká vzduch dýchacími cestami. Vzduch proniká přes průdušnici

do systému průdušek, které rovnoměrně rozdělí vzduch do pravé a levé plíce. Tím je

zajištěno rovnoměrné rozložení vzduchu a erytrocyty tak bez problémů mohou přes

hemo-respirační bariéru přijmout kyslík, který je naprosto nezbytný pro život,

a transportovat ho po celém našem těle. Vzduch, který dýcháme, je plný nečistot. Proto

jsou dýchací cesty od nosní dutiny až po průdušky vystlány víceřadým cylindrickým

epitelem s řasinkami s vmezeřenými pohárkovými buňkami. Veškeré nečistoty a hlen

řasinky posouvají směrem k hrtanu. Zplodiny, které vznikají při dlouhodobém kouření

cigaret, poškozují řasinky a jejich aktivní pohyb je omezen, a tím je poškozena i jejich

ochranná funkce.
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Cílem této práce je podat informace o morfologické a fyziologické stránce plic.

V teoretické části se zaměřuji na anatomický a histologický popis stavby plic, a také

přenos plynů přes hemo-respirační bariéru. V další části se zabývám diagnostikou

jednoho z nejčastějších typů nádorů plic – adenokarcinomu. Jak již bylo zmíněno,

včasný záchyt nádoru se stává nezbytným pro zlepšení pacientovy prognózy. Proto se

i já pokusím přiblížit v této práci jednotlivé články v diagnostickém řetězci rozpoznání

právě tohoto typu plicního nádoru - adenokarcinomu, jejichž zachovaný postup

lékařům pomáhá nejen k určení typu nádoru plic, ale i v následné léčbě. Co se týká

laboratorní stránky diagnostiky, právě u adenokarcinomů se díky pokročilé

diagnostice tohoto typu nádoru uplatňuje spektrum metod, které bych chtěla

prostřednictvím své práce demonstrovat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Plíce jako součást dýchacího systému

Plíce jsou párovým orgánem, které připomínají tvar komolého kužele, zajišťující

při dýchání výměnu plynů mezi vzduchem a krví a jsou vlastním orgánem dýchání.

Dýchací systém lze rozlišit podle funkce jednotlivých oddílů dýchacího systému

na dýchací cesty a dýchací odstavce plic. Dýchací cesty, jejichž hlavní úlohou je

především převádět plyny mezi nosní dutinou a plícemi dělíme na horní a dolní

dýchací cesty.

Horní cesty dýchací zahrnují cavitas nasi (nosní dutinu) a na ni navazující pars

nasalis pharyngis (nosohltan) [1].

Dolní cesty dýchací se zakládají již v embryonálním vývoji a vznikají jako

laryngotracheální výchlipka, nezávisle na horních cestách dýchacích. Řadíme

do této skupiny larynx (hrtan) – zpředu připojený k pars laryngea pharyngis

(hrtanová část hltanu), tracheu (průdušnici) – nepárová trubice navazující na hrtan

a bronchi (průdušky) – párové trubice, které vedou z trachey do plic [2].

Vlastními dýchacími odstavci plic jsou bronchioli (průdušinky), ductuli alveolares

(alveolární chodbičky) a alveoli (plicní sklípky). Tento dýchací oddíl hraje velmi

důležitou úlohu. Odehrává se zde totiž přenos dýchacích plynů mezi krví

a vzduchem, zkracuje se zde dráha kyslíku a oxidu uhličitého mezi plicními sklípky

a krví. Vylučovací funkci plic, což se týká zejména těkavých látek, vody a dalších

látek, zajišťuje obrovský povrch krevních kapilár (asi 140 m2) [1].

Anatomie dolních cest dýchacích

Larynx (hrtan) patří mezi nepárové trubicovité orgány, navazující vpředu na pars

laryngea pharyngis a dolním úsekem trvale přechází do průdušnice. Je uložen

na přední straně krku, je zavěšen pomocí vazivové membrány k jazylce a dorzálně
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se spojuje s hltanem. Orientaci nám také pomáhají ulehčit laloky štítné žlázy, které

se upínají na boční stěny a velké krční tepny. Stěna laryngu je tvořena chrupavkami

párovými (hlasivková chrupavka) i nepárovými (štítná, hrtanová chrupavka).

Larynx plní také řadu důležitých funkcí, jako je tvorba hlasu, dýchání a účast

při polykání. Vchod do hrtanu kryje epiglottis (příklopka hrtanová) [1].

Trachea (průdušnice) je asi 12cm dlouhá trubice, která se navazuje díky

prstencovité chrupavce na hrtan. Počátkem trachey se považuje tělo obratle C6

a končí jako bifurcatio tracheae - rozvětvení, ve výši obratlů Th4 – Th5, ve dva

primární bronchy – bronchus dexter et sinister. Pevnost stěny trachey zajišťují prstence

hyalinní chrupavky spojené vazivem [2].

Bronchi (průdušky) – jde o označení pro celkový rozvětvený systém trubic, který

vzniká rozvětvením průdušnice, vedoucích vzduch až do dýchacích odstavců plic.

Celý komplex těchto trubic dává dohromady bronchiální strom s konstantními

větvemi (arbor bronchialis), jehož dalšími větvemi jsou:


[…]


ale napomáhá především k diferenciaci primárního a metastatického procesu.

Nádorová populace nemusí být dostatečně diferencovaná a pouhým přehledným

barvením tak není vždy zařaditelná. Imunohistochemie umožňuje in situ

identifikaci antigenních částí buněk či tkáňových struktur technikou využívající

monoklonální nebo polyklonální protilátky. V našem případě jsme využili

monoklonální protilátky anti-TTF-1 (klon SPT24; izotyp IgG1, kappa; ZYTOMED

SYSTEMS) a anti-napsin A (klon IP64; izotyp IgG2b; Novocastra) k průkazu

primárního původu nádoru. Prokázaný imunofenotyp (exprese jaderného faktoru

TTF-1 (viz Obr. 32, Obr. 33) a cytoplasmatického proteinu napsinu A (viz Obr. 34)

svědčí pro primárně plicní původ nádoru. I přes vysokou cenu se

imunohistochemické metody využívají ve většině histologických laboratoří České

republiky a pomáhají tak v indikaci nových cílených terapií pomocí

humanizovaných protilátek.

Posledním krokem k doplnění diagnózy plicního adenokarcinomu je

molekulárně-patologická část, prokazující přítomnost či nepřítomnost mutace

v receptoru EFGR (jež reguluje množení a apoptózu buněk, ale také angiogenezi

nádoru) nezbytnou k zahájení léčby inhibitory tyrosinkináz či přestavbu v genu

ALK, která vede k aktivaci signální dráhy a rozvoji plicního karcinomu. Vyšetření

těchto přestaveb je nad rámec této práce a proto bych v navazující části studia chtěla

v této práci pokračovat. Konkrétně by se jednalo o zjišťování prognostického
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či prediktivního významu zvýšeného počtu kopií v genu ALK u pacientů s plicním

adenokarcinomem, kteří mají fyziologický počet kopií genu EGFR.

Časná diagnostika rakoviny plic z krve zatím není rutinně možná, i když se touto

cestou ubírá výzkum na poli této problematiky. V současné době se dynamika

určitých onkomarkerů (např. CEA, CYFRA-21-1, viz kapitola 2.4.3) v krvi sleduje

zejména pro kontrolu účinnosti léčby.
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7 ZÁVĚR

Tato práce s názvem „ Histologická stavba zdravé plíce v porovnání

s patologickým obrazem adenokarcinomu“ podává přehled nejen laboratorních

metod potřebných k diagnostice plicního adenokarcinomu. Zároveň se

problematika tohoto onemocnění stává hlavním cílem práce.

Hlavní cíl by nebylo možné splnit bez vytyčených dílčích úkolů. Základem bylo

se seznámit s histologií plic a plicního parenchymu a vhodně zvolit barvící techniky

potřebné pro následné porovnání obrazu adenokarcinomu se zdravou plicní tkání.

Zřetelný rozdíl mezi morfologií zdravých a patologických plic demonstrují pořízené

fotografie ze světelného mikroskopu v kapitole Výsledky.

Důležitý přínos v celém vyšetřovacím algoritmu má rovněž cytologická

diagnostika. Na základě provedené bronchoskopie se přistoupilo u konkrétního

vybraného pacienta k resekci plicní tkáně, která se kontrastovala vhodně zvolenými

barvícími metodami.

Do kompletní diagnostické problematiky se zcela zásadním způsobem začleňuje

imunohistochemické vyšetření umožňující bližší specifikaci typu nádoru

a v některých případech ovlivňující výběr léčebného protokolu.

Kontrola účinnosti léčby se neobejde bez biochemických testů z krve pacienta,

kdy se sleduje dynamika charakteristických nádorových markerů.

Tato práce proto může sloužit ke studiu nejen fyziologického vzhledu plicní

tkáně, ale zejména by měla poskytnout návod pro laboratorní diagnostiku plicního

adenokarcinomu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C6 označení pro jeden ze sedmi krčních obratlů (vertebrae cervicales)

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADH antidiuretický hormon

ALK Anaplastický Lymfom Kinázy

ATS American Thoracic Society

BALT bronchus associated lymphoid tissue

CEA karcinoembryonální antigen

CNS centrální nervový systém

CRP C-reaktivní protein

CT computer tomography (počítačová tomografie)

DAB+ 3,3 - diaminobenzidin

DIPNECH difuzní idiopatická plicní hyperplazie neuroendokrinních buněk

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNES buňky Difúzního Neuroendokrinního Systému

EGF epidermální růstový faktor

EGFR epidermal factor growth receptor (receptor epidermálního

růstového faktoru)

ERS European Respiratory Society

FISH Fluorescent In Situ Hybridisation

GTP guanosintrifosfát

HGFR Hepatocyte Growth Factor Receptor

HRP HorseRadish Peroxidase

IASLC International Association for the study of Lung Cancer

K-ras Kirsten Rat Sarcoma viral oncogene homolog

MRI magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

NSCLC non-small cell carcinoma (nemalobuněčný karcinom plic)
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PAS Periodic Acid Schiff

PBS Phosphate Buffered Saline

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PCR Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová reakce)

pO2 parciální tlak kyslíku

PTHRP parathyroid hormon related protein (protein podobný

parathormonu)

ROS-1 gen, kódující Proto-oncogene tyrosine-protein kinase (ROS)

ROSE Rapid On Site Evaluation

SCLC small cell carcinoma of the lung (malobuněčný karcinom plic)

TGF-α transformující růstový faktor

Th 4 – 5 označení pro hrudní obratle (vertebrae thoracicae)

TTF-1 Thyreoidní Transkripční Faktor

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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