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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce pojednává o aktuélním a zajímavém tématu. Zpracování teoretické i praktické části práce
je i přes drobné jazykové nedostaky na vysoké úrovni. Jediný závažnější nedostatek spatřuji v popisu
obrázku 8, kde došlo k záměně pojmu skiagrafie za scintigrafii.
Zvláště oceňuji precizní zvládnutí základních histologických technik. Velkým pozitivem celé práce je též
zařazení imunohistochemických metod. Práci dooporučuji k obhajobě.
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